Bretanha, per resposta a la de la bila, ordeneren que la causa angua en d e
 B r e t a i ? n e -

auant, et que sia bist si horn poyra haber suffrenssa am Bretanha, per lo 
ben comun et deu pais; e no arres menchs, si far se pot, que sia feita, 
entre nos et lor, i. acord et ordenanssa, que, pendent lo temps de la guerra, 
si gent de nostra part es presa, que sia quitia en perdent sons bens, et 
contra; et fo ordenat que Pey Gaubanh et Guassias Arnaud, de Mar-
rencs, ayen, que per los despens, que per lo tribalh que an agut per 
portar una letra de part la bila au duc de Bretanha, sobre las triubas, et 
per tornar la letra : bint franxs. 

E plus, que sia bist si la conoissenssa deus Cantalops et Roquers, de la Affaire des butimers 

bila, et, si es de la bila, que sian auditz ben et a plen. 
E plus, que Bernard Jaubert aye bint franxs, per reguard deu tribalh Ordonnancement, 

que ago a Bore. 
E plus, que la sua tor sia comprada per lo pretz de dos centz franxs; et Tour de B. Jaubert. 

ordeneren que las batleguas d'Entre-dos-Mars et debert Medoc sian mesas 
en acenssa, et que d'aqui ladeita soma sia paguada audeit Bernard Jaubert. 

E plus, fo ordenat que lo clerc de la bila, attendut los carcs que aue et Droit 

los grans despens que aue, et per tenir son estât, que ed pusqua prendre d u c 1 e r c d e v , l l e 

pendons deus borgues et habitans, et pusqua estar contra estrangeys, et, 
ayssi médis, pusqua prene pencions deus estrangeys per estre contra los 
estrangeys, saubat et reseruat lo dreyt et la honor de la ciutat, et que 
contra totz autres sera per la ciutat ; et, ayssi médis, que no sia per borgues 
o habitans contra autres borgues o habitans, qui son de la juridiccion de 
ladeyta ciutat. 

E plus, fo ordenat que lo tresaurey aye per son reguard, deu tribalh que Gratification 

a tingut l'an present en son offici, per la binguda deu duc d'Orlenxs : 
cent liuras, part et outra las dos centz liuras que lo son degudas de ssons 
guatges, et deus sayssanta franxs que pren per causa de las clamors ; et 
plus, en dreit de ssa perda que ditz que a agut, per causa de son offici, 
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fo ordenat que enfformes de aquera, et, e n cas que e n f o r i n e , que l'y sia 
ostat. 

E plus, fo ordenat que, a Johan de Kale, puysque res no a hagut de la 
acenssa deus sinq soudz et n. soudz et vi. deneys per tonet de bin de 
Haut-Pais, que res non pague. 

E plus, que a Guilhem de La Mota, costumer et assenssador de las ta
bernas l'an present, sian remesas et quitadas de sa acenssa : cent Huras, 
per ayssi que jure, sobre l'autar Sent-Anthoni, que, per causa deu barra-
ment de las tabernas de Petit-Judas, qui ffo feit per mandament de mos-
senhor lo mager et deus senliors, per treyre los Angles et las gens de la 
bila, per intrar en lo nabiu ordenat de descendre capjus enbert Bore, per 
la saubacion deudeit loe, ed aya pergut ladeita soma.